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Feriepasning i dagtilbud - beskrivelse af forslaget 

De københavnske dagtilbud planlægger i dag sommerferieperioden ud fra, at alle institutioner holdes åbne. For det meste er der omkring 1/3 af børnene der møder frem, og fremmødet 
falder, jo ældre børnene bliver (baseret på et gennemsnit på tværs af aldersregistrering). I nogle institutioner oplever de, at der kun er få børn, men alligevel er 3-4 medarbejdere på 
arbejde for at dække en hel dag, så ingen medarbejdere er alene med børnene. I nogle tilfælde dækkes mange timer af vikarer, fordi det faste personale også selv skal afholde ferie. Ofte 
gennemføres ferieperioden med en væsentlig højere barn/voksen-ration, end det er tilfældet til hverdag. Selv om den enkelte institution taler med forældrene om hvornår børnene har 
behov for pasning, er det svært at få et klart overblik over hvor mange børn der kommer hver dag, da forældrenes ferieplaner kan ændre sig.  
  
Denne situation er ikke optimal for kvaliteten i tilbuddene til børnene i ferieperioden og medfører samtidig mindre effektiv ressourceudnyttelse. Forslaget om feriepasning gør det derfor 
muligt for dagtilbuddene at optimere ressourceforbruget i juli måned. Dette skal ske ved, at institutionerne i en klynge eller i et netværk på tværs af enheder, kan tilrettelægge et godt 
pædagogisk tilbud i ferien, under hensyntagen til alle børns, forældres og medarbejdernes ferieplanlægning.  
  
Børne- og Ungdomsforvaltningen har interviewet en række ledere om, hvad der skal til for at forbedre ferieplanlægningen. De vigtigste pointer fra dialogen er, at ferieplanlægningen i den 
enkelte klynge eller netværk vil se forskellig ud, da der er tale om forskellige institutioner og børn med forskellige baggrund. Derudover at lederne er positive overfor at finde en måde at 
implementere forslaget på, så det lykkedes bedst muligt i egen klynge. Lederne understreger vigtigheden af, at forældrene forstår, at det ikke er en lokal beslutning, men en politisk 
beslutning.  
  
Dialogen med implementeringsgrupperne, de faglige organisationer samt KFO peger på, at der er bekymring for kvaliteten i feriepasningen (særligt de yngste børn og de sårbare børn 
bliver nævnt). På den anden side er der dog også flere, der peger på, at feriepasningen vil øge kvalitet, idet man kan lave en samlet pædagogisk tilrettelæggelse af feriepasningen. 
Desuden er der skepsis for, om der er tale om en reel besparelse.  
 
Interviewene har vist, at følgende håndtag er nødvendige for at skabe bedre ferieplanlægning: 
  
1. Flytning og samling af aktiviteter i særlige ferietilbud  
Det skal være muligt for institutioner i en klynge eller netværk at flytte deres aktiviteter helt til en anden placering over en længere periode. Forudsætningen for dette er, at der følger 
kendt personale med børnene. Dette vil typisk ske ved at samle aktiviteter i en anden institution i et særligt ferietilbud. Flytning af aktiviteter vil skulle ske med hensyn til børnegruppens 
behov, herunder alder. Flytningen vil ikke være lukkedage, da kendt personale følger med børnene. 
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2. Tættere samarbejde med forældrene om tilbagemelding vedrørende pasningsbehov  
Institutionerne vil gerne blive bedre til at planlægge ferieperioderne – dvs. at indkalde det rette antal medarbejdere til det antal børn, som har behov for pasning. Det skal ske gennem et 
tæt samarbejde med forældrene om at få dem til at melde deres pasningsbehov ind i rette tid, og at de får givet et retvisende billede af deres pasningsbehov. Med det oprindelige forslag 
om feriepasning var det derfor planlagt at igangsætte en kommunikationsindsats i vinteren 2017 (i god tid inden ferieplanlægningen 2018). Denne kan, hvis udvalget vælger at 
implementere feriepasning ske i foråret 2018. Kommunikationsindsatsen skal målrettes forældrene, og har til formål at få dem til at melde pasningsbehovet ind i tide og melde det 
retvisende behov ind. Desuden vil der blive samlet op på gode ideer fra institutioner, som er lykkes med at få forældrene til at melde ind rettidigt og retvisende.  
 
3. Understøtte institutioner i bedre planlægning af ferieperioderne  
Med KbhBarn har institutionerne fået et værktøj, som potentielt kan hjælpe dem i ferieplanlægningen. Ved at bruge fremmøderegistreringen for børnene samler institutionerne værdifuld 
viden om fremmødemønsteret, som kan bruges i ferieplanlægningen. Desuden har systemet potentiale til at kunne matche det forventede fremmøde med personalebelægningen. Ved at 
se på hvilke erfaringer institutionerne har med at bruge KbhBarn i ferieplanlægningen, vil forvaltningen gøre det lettere for institutionerne at anvende KbhBarn. Det kan f.eks. være ved at 
udarbejde vejledninger eller sprede viden om systemet på anden vis. Forvaltningen vil også samle de gode erfaringer med ferieplanlægning, som ikke relaterer sig til KbhBarn. Disse 
erfaringer skal også omsættes til konkrete redskaber, vejledninger eller andet, som kan gøre det lettere for alle institutioner at planlægge ferieperioderne.  
 
Med disse håndtag vil en ferieplanlægning i en klynge med 8 institutioner for eksempel kunne se sådan ud: 
  
• Klyngen vælger at samle aktiviteter på to institutioner frem for at have 8 institutioner med aktiviteter. Den ene institution, der har planlagt ferieaktiviteter, er en integreret 0-6 års 

institution og den anden består af tre enheder fra 0-9 år, herunder en enkelt fra 6-9 år. De to institutioner kan derfor rumme alle aldersgrupper fra 0-9 år.  
  
• De to institutioner ligger geografisk i hver sin ende af klyngen, sådan at forældrene skal transportere sig mindst muligt ekstra.  
 
• I de to åbne institutioner er der altid mindst en medarbejder til stede fra hver institution, sådan at der altid er et for børnene kendt ansigt. Normeringen vil som minimum være den 

samme, som den er til hverdag.  
 

• Besparelsen på løn ligger i at personalet fra alle institutioner kan dække hinanden ind, og at man i hele ferieperioden kan trække på det faste personale og ikke hente vikarer ind. 
Derudover vil der være en besparelse på bygningsdrift (el, rengøring osv.) som gælder for de bygninger som lukkes. Klyngen og KKFO’en har besluttet, at de vil benytte KbhBarn til at 
påminde forældrene om at melde ferie ind, og det er også i KbhBarn at en af klyngens ledere (sammen med lederen af KKFO’en) holder styr på hvor mange børn, der har behov for 
pasning. Ligeledes bruges KbhBarn til at lave statistik, sådan at man i de kommende år, kan bruge det som indikator for fremmødet. Her kan KbhBarn også være et centralt værktøj ift. 
kommunikationen med forældrene. 
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Som det hele tiden har været tilfældet, er alle forældre fortsat garanteret at kunne få passet deres barn alle hverdage, undtagen d. 5. juni og d. 24. december, som er nationalt fastlagte 
lukkedage. Såfremt institutionen afholder de 7 mulige kommunale lukkedage, skal forældrene tilbydes alternativ pasning til deres barn.  
  
I implementeringen af forslaget skal det sikres at: 
  
• Forældrene skal inddrages i planlægningen og organiseringen af pasningen i ferieperioden. Det vil være oplagt, at det er forældrebestyrelserne, som er ledelsens sparringspartner og 

kan repræsentere den samlede forældregruppe. 
• Medarbejderne skal inddrages i planlægningen af opgaven som en måde at sikre kvalitets tilbud om sommeren. Ledere har peget på, at dette f.eks. kan ske ved at sammensætte 

særlige medarbejderudvalg, der planlægger aktiviteterne i de nye fælles tilbud. Da ferieaktiviteter varetages af fast personale i stedet for løse vikarer, forventes det at øge kvaliteten i 
ferietilbuddet.  

• Lederne oplever at deres kompetencer og vilkårene omkring deres opgave med at planlægge ferieperioden bliver højnet, og at de får flere erfaringer med at tænke på tværs i 
klyngen/netværket. 

• Institutionernes ressourcer udnyttes bedst muligt til gavn for alle børn hele året 
• Desuden vil det været et grundlæggende princip, at der altid er en medarbejder fra barnets egen institution tilstede i feriepasningen.  
 
Der nedsættes en arbejdsgruppe sammen med en række ledere, der skal udarbejde en samlet pakke til alle ledere, om hvordan der kan laves en samlet ferieplanlægning.  
 
Særligt for de selvejende, KKFO’er og institutionerne udenfor klynger og netværk 
Feriepasningen kan både foregå i eget netværk eller klynge, men også på tværs af klynger og netværk. For de selvejende institutioner vil fælles feriepasning på en eller flere matrikler i 
netværket være en ny koordineringsopgave i netværket på samme måde som i klyngerne. Det er forvaltningens ansvar at sikre, at netværkene bliver understøttet tilstrækkeligt i denne 
koordinering. For KKFO’er eller institutioner udenfor klynger og netværk (der er pt. 4 specialinstitutioner, der er udenfor netværk) er der en opgave i at få etableret et samarbejde med de 
omkringliggende børnehaver, fritidsinstitutioner eller fritidscentre omkring tilrettelæggelse af feriepasning. Også her vil forvaltningen skulle sikre, at de får hjælp til opgaven. For alle 
løsningerne gælder – som det også er beskrevet ovenfor – at der altid følger en medarbejder fra barnets egen institution med i feriepasningen.  
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Økonomi i forslaget 
Børne- og Ungdomsforvaltningen har 45 klynger (39 Kommunale og 6 selvejende) og 24 netværk bestående af 165 selvstændige selvejende institutioner og 23 enheder uden for klynger 
og netværk (inkl. KKFO’er). 
  
Forudsætningerne for beregningen er, at det vil være muligt at samle pædagogiske aktiviteter på 50 % af institutionerne 3 uger i sommerferien. På de lukkede matrikler antages det, at 
der normalt har været 30 % af personalet, og det forventes derfor, at der kan opnås en forbedret ferieplanlægning for 15 % af personalet. Herudover spares rengøringsudgiften på de 
lukkede institutioner i 3 uger. 
  
Det giver samlet set et potentiale på 35,5 mio. kr. baseret på ovenstående forudsætninger.  
  
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I det oprindelige forslag var indregnet, at der skulle ske en gradvis indfasning af effektiviseringen, så den kun ville få halv effekt i 2018. Med finansieringen i budget 2018 til at tilbagerulle 
effektivisering af sommerferiepasning af børn i daginstitutioner, blev denne indfasning udskudt – og den samlede effektivisering i 2019 vil derfor være 30,7 mio. kr. 
 

Udløb af bevillinger – 1. BEHANDLING BUDGET 2019 

Bevillingskonto Total Pr. uge 50 % institutioner 30 % personale 3 uger (netto) 

Rengøring 169.203.045 3.253.905 1.626.952   4.171.673 

0-2 års pladser 1.411.331.354 27.140.988 13.570.494 4.071.148 10.438.841 

2-3 års pladser 4.200.144 80.772 40.386 12.116 31.066 

3-5 års pladser 948.384.401 18.238.162 9.119.081 2.735.724 7.014.678 

6-9 års pladser* 412.786.921 23.814.630 11.907.315 3.572.195 9.159.473 

10-11 års pladser* 108.761.551 6.274.705 3.137.352 941.206 2.413.348 

12-13 års pladser* 52.967.695 3.055.829 1.527.914 458.374 1.175.319 

14-17 års pladser* 50.105.924 2.890.726 1.445.363 433.609 1.111.818 

 I alt 3.157.741.035       35.516.215 
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* På fritids og klubområdet ligger den længste åbningstid i sommerperioden, hvorfor potentialet er størst her.  
Effektiviseringen vil formodentlig ikke deles lige på alle aldersgrupper, men man vil i den enkelte klynge/netværk kunne prioritere en samling af aktiviteter for de ældste børn og prioritere 
mest mulig genkendelighed for de yngste vuggestuebørn.  
Klynger og netværk er sammensat af forskellige typer af institutioner, og effektiviseringen vil derfor ramme forskelligt afhængig af sammensætningen af vuggestuer, børnehaver og 
fritidshjem. Derfor vil nogen klynger/netværk skulle effektivisere mere end andre afhængig af deres pladstyper og mængder. Effektiviseringen ser forskellig ud, fordi klyngerne er 
forskellige, og den mere effektive udnyttelse af ressourcer hen over sommeren vil i alle klynger/netværk give et reelt fald i aktivitet, som svarer til effektiviseringen.  
 
Potentialet for besparelsen kan være større, da mange institutioner har flere matrikler i hver enhed, og det vil formodentlig være muligt at lukke mere en 50 % ned. Forslaget er, at den 
mulige ekstra effektivisering tilfalder institutionerne selv, sådan at der er et ekstra incitament til at effektivisere i ferieperioderne. 
Der er indregnet et fald i forældrebetalingen, som for denne effektivisering fordeler sig således: 
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Vuggestue Børnehave Fritidshjem Fritidsklub Juniorklub 

VB 2017 2.868 2.021 953 514 514 

Nettobeløb på -40 

mio. 
2.854 2.007 928 494 494 

Forskel -14 -14 -25 -20 -20 


